
Четверг,
20

Июля.
[1914 года I 
ЛзЗО (2692) > , '
5 Це«и ооѵ»ра /  4

Зых.и* 1 у ' ‘  
в «тег ХІѴ roi у

Пролета/ ' • всех с трап, соединяйтесь.

сой: ятичёсш
л *

<СГ S ‘

■СТРОЙКА
jp rsR  Кр-Б ’ ш о н п г р  Раіікоил ВНП(б> N Райсиветз

Опьшанскиі колхоз «Крас
ный восход» (председатель хол- 
Х035 т. Тихомиров) ІЯ  -мюля 
закончил сеноуборку. 1 (55 гек
таров колхозных естественных 
лугок Пыхи убраны 8 течение 6 
дней. Сухое, высококачэствен- 
вое сено сметано в стога.

С фронта полевых и уборочных работ
Одиннадцать колхозов райо- 

ва досрочно выполнили обяза
тельства по поставкам сена госу
дарству дхя Красно# Армии. 
3» иетѳкшую неделю рессчіта 
л ісь  по сенопостаікам колхозы 
«Батрак», «Ленек»# расстрел», 
вмени Сталин*. С ‘,ѵяхчнекого

сельсовета, н колхоза Чуклон-
с и й  я Яшарвхмнсквй.

*  *  *
Заканчивается подготовка к 

уборке у рояля в кодховах Пе- 
, стихнвск >пі сельсовет». Через 
два-три дня начнется выбороч
ное жнитво в колхозах «4Іока- 
аатедь», «Ударный труи».____

F '  s- УКАЗ ПРЕЗИДИУМА В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р  .
»̂  увеличении государственной помощи беременным женщинам, многодетным и одиноким 

матерям, усилении охраны материнства и детства, об установлении почетного звания 
-*№ть-героиня“ и учреждении ордена „Материнская слава“ и медали „Медаль материнства“

Забота о детях и матерях и 
об укреплеві и семьи всегда 
являлась едкой кз важнейших 
задач Советского государств». 
Охраняя интересы матерк и 
ребенка, государство оказывает 
большую материальную помощь 
беременным.женщинам м мате
рям на содержание м воспита
ние детей. Во вреі'я войны я 
после войны, когда для многих 
семей имеются более значи
тельные материальные затруд

нения, требуется дальнейшее 
расткревв» мвеопргятий госу
дарственна помощи.

В целях увеличения мате- 
рик-ьной помощи беременным 
женщинам, многодетный и оди
ноким матерям, поощрения мно
годетности в усиления охраны 
материнства и дотаеза, Прези
диум Верховного Совета Союза 
Советских Социалистических 
Республик постановляет:

I
Об увели чени и  г о с у д а р с тв е н н о й  пом ощ и  м н о г о д е т н ы м  

и о д и н о к и м  м а т е р я м
Установить, что государст- 

неньое пособие выдается мно
годетным матерям (имеющем 
муж* и вдовым), имеющим 
двух детей, при рождений: 
третьяго и каждого едедующѳ 
го ребенка, вместо пыее суще-

сударственного посещая много
детным матерям, «мещим шесть 
детей, при рождении седьмого 
и каждого следующего ребенка.

2. Выплату государственного 
пособия многодетным матерям

Матерям, вмеюцхм двух детей, 
при рождении третьего ребенка 

Матерям, имеющим трех детей, 
при р-іледеним четвертого ребеика 

Матерям, имеющим четырех детей, 
? up я рождение пятого ребенка 

Матерям, еаеящ й і петь детей, 
враг |»«*деаа..; ш ш оЛ  ребенка 

Матерям, имеющим шесть детей, 
при рождений седьмого ребенка 

Матерям, имеющим семь детой, 
при реаданинвосьмого ребенка 

Матерям, имеющим восемь детей, 
при рожданм» девятого ребеваа 

Матерям, имеющим девять детей, 
пра рожденьи десятого ребенка 

Матерям, амеющим десять дяей, 
при рождении каждого следую
щего ребенка

Ежемесячное пособие много
детным матерям вытачивать, 
начиная со второго года рожде
ния ребенка до достижения им 
пятилетнего возраст*.

Матерям, имеющим ко дню 
издания настоящего Указа трех, 
четырех, пять и шесть деіей, 
пособие, предусмотренное на
стоящей статьей, вымачивает
ся на каждого ребенка, родив
шегося после издания настоя
щего Указа.

Матери, имеющие ко дню 
издания настоящего Указа семь 
и оолее дегей, сохраняют пра
во на нолученне пособия по 
многодетности в порядке и раз 
мерах, установленных Ііисіано»- 
дением ЦИК я ОНИ СССР от 27 
июня 1Уз6 год», а именно: ы» 
седьмого, восьмого, девятого и 
десятого ребенка— по две ты 
сачи рублей ежегодно в тече
ние пяти лет со дня рождения 
ребенка; на одиннадцатого и 
каждого следующего ребенка— 
пять тысяч руолей еднновре 
меняй и ежегодно но три ты
сячи рублей в течение четырех 
лет, начиная со второго года 
после рождения ребенка. При рож 
двиям после кидания н&сшящо- 
го Указа каждого следующего 
. ребенка пособие вымачивает- 
я в порядке и размерах, у станов

вводить В 1« а размере:
следующем по-

Едино Еже-
временно месячно

400 руб. —  '

1300 » SO руб.

1700 » 120 »

26ÖO » •* 140 »

2500 » 200 »

2500 » 200 »

3500 » 259 »

3500 » 250 »

5000 « ЗОО «

денных настоящей статьей Указа
При определении государст

венного пособия по многодетно
сти учитываются дети, погиб
шие или без вести пропавшие 
на фронтах Отечественной войны
3. Установить государственное 
цоеобиѳ о д и н о ки м  матерям (не 
состоящим в браке) на содер
жание и воспитание детей, ро
дившихся после издания насто
ящего Указа, в следущий раз
мерах: 100 рублей в месяц на 
одного ребенка, 150 рублей—  
на двух детей и 200 рублей— 
на трех а более детей.

Государственное пособие оди
ноким материи выплачивается 
до достижения детьми двенад
цатилетнего возраста.

Одіыокии матерям, имеющем 
трех ■ более детей, государст
венное пособие, предусмотрен
ное настоящей статьей, выпла
чивается дополнительно к  посо
бию по многодетности, получа
емому в соотаетстини со второй 
статьей настоящего Указа.

іір и  вступленми одинокой  ма
тери в орак право на пособие, 
предусмотренное настоящей 
статьей, за ней сохраняется.

Матери, получающие алимен
ты на детей, родившихся до 
издания настоящего Указа, сох 
равяют свое право ва получе

ние алиментов до совершенно
летия ребенка я пособия, пре
дусмотренного настоящей стать
ей, не подучат.

Матеря детей, родившихся в 
1944 году до издания настоя
щего Указа, не получающие на 
них алиментов, имеют право на 
получение пособия, предусмот
ренного настоящей статьей.

4. Если одинокая мать поже
лает помесить в детское уч 
реждение рожденного ею ребен
ка на воспитание, детское уч
реждение обязано принять ре
бенка на содержание я воспи
тание полностью' за государст
венный счет.

Мать ребенка имеет право 
взять обратно своего ребенха 
из детского учреждения на 
свое воспитаний.

За время нахождения ребен
ка в детском учреждения госу
дарственное пособио на ребенка 
не выплачивается.

5. У величать размер едино
временного пособия, выдаваемо
го из средств,социального стра
хования и касс взаимопомощи 
кооперативных артелей на но
ворожденного ребенка, с 45 
рублей до 120 рубле#. Уста
новить, что на означенную 
сумму должна быть обеспечена 
продажа матерям комплекта 
белья для новорожденного.

II.
Об увеличении л ь г о т  д л я  

бер ем ен ны х ж ен щ и н , м а тер ей  
и о неграх по р а с ш и р ю  
се ти  у ч р е ж д е н и й  охраны  

м а т е р и н с тв а  и д е т с т в а
6. Увелячвть отпуск по бе

ременности и родам работницам 
и женщинам служащем с 63 
календарных дней до 77 ка
лендарных дней, установив про
должительность отпуска в 35 
калевдарных дней до родов я в 
42 календарных дня после ро
дов с выдачей за этот период 
пособія за государственный 
счет в ранее установленных 
размерах. В случае ненормаль
ных родов или рождения двой- 
н і, отпуск после родов предо
ставляется продолжительностью 
в 56 календарных дней.

Обязать руководителей пред- 
приятий и учреждений предо
ставлять беременным женщинам 
очередной отауск, приурочивая 
его к отпуску но беременности 
и родам.

7. Не привлекать беремен
ных женщин, начиная с четы 
рех месяцев беременности, на 
сверхурочные работы в пред
приятиях и учреждениях, а 
женщин, имеющих грудных 
детей,— к работам в ночное 
время на период кормления 
ребенка.

8. Увеличить вдвое нормы 
дополнительного продовольст
венного пайка беременным жен
щинам, начиная с шестого ме
сяца беременности, и кормящій 
матерям , в течение четырех ме
сяцев кормления.

9. Обязать руководителей 
предприятий и учреждений 
оказывать пимощь беременным 
женщинам а кормящим матерям 
путем дополнительно! выдачи 
іи. продуктов из подсобных хо
зяйств.

10. Освободить ва ЬО проц, 
от платы зз помщзнке детей 
в детские сады к яедя рода- 
тедей:

имеющих трех детей при за
работке до 400 рублей в месяц;

имеющих четырех детей при 
заработке до 690 рублей в 
месяц;

имеющих пять я белее де
тей, независимо р  размера за
работка. ;

11. Дьручять Совету Народ- 
аых Комиссаров СССР:

а) утвердить даан дополня- 
тедышй органинвцаи по рес
публикам и областям домов ма
тери и ребенка* à также спе- 
цэальных домой отдыха, для 
нуждающихся беременных жем- 
щия-одішо'іек а для ослаблен
ных кормящих утерей, с ис
пользованием' в іійх труда от
дыхающих па пШ иьны х ра
ботах;

б) утвердить ііраи расшире
ния сети деток) X, учреждений 
но наркоматам и ведомствам с 
расчетом полного охвата всех 
детей, нуждающіхся в обслужи
вание, предусмотрев расширѳ-

I
Об уч р е ж д е н и и  м е д а л и  „ М е д а л ь  м а т е р и н с т в а “  и о р д е н а  
„ М а т е р и н с к а я  сл ав а 4* и об у ста н о вл ен и и  почетн ого  зв а н и я  

* 'М ать героиня**
' родившей ж веспятмпмй десять 
детей, праевазвается почетное 
звание «Мать-героиня» с вру
чением ордена «Мать-героиня» 
а „грамоты презхдвума 6:-рхов- 
ного Совета СССР.

15. Награждение орденами 
«МатервпскбЯ слава» н неделя
ми «Медаль материнства» и 
присвоение почетного звания 
«Мать героиня» производится 
по достаженяи Последним ре
бенком возраста одного года и 
яри наличии в живых осталь
ных детей этой матери.

При награждения матеря учи 
тышотся к дотк, погибшие 
или пропавшие без вести на 
фрийтах Отечественной войны.

ние сети детекях консультаций 
и молочяні кухонь, организа
цию яслей д тя детей грудного 
возраста, вечорнвх групп при 
детских садах н родовспомога
тельных учреждений в районах, 
освобожденных от немецких за
хватчиков;

в) предусмотреть обязатель
ную организацию на предпри
ятиях я в учреждениях с кассо
вым применение« женского тру
да детских яслей, детских са
дов, комнат для кормления 
грудных детей и комнат лич
ной гигиены женщины;

г) обязать наркоматы в про
ектах промышленного строи
тельства предусматривать строи
тельство детских учреждений 
(ясли, детсады, комнаты мате
ра м ребенка), рассчитанных 
ва полный охват " нуждающих
ся в обслуживании детей ра
ботниц и служащих данного 
предпряяткя;

д) утвердить мероприятия по 
вяачнтельному расширению про 
йзводства детской одежды, обу
ви, предметов детской гигиены 
я санитарии и других предме
тов детского обихода как для 
детских учреждений, так и для 
продажа населению, а тльжѳ 
по увеличению сети пошивоч
ных мастерских детской одеж
ды и сети магазинов матери и 
ребенка.

12. Учредить медаль «Me 
даль материнства» 1 и 2 степе
ни для награждения матерей 
родивших и в с с п й т &в ш м х :

наіь детей—-медалью второй 
Степана;

шесть детей— медалью пер
вой степени,

13. Учредить орден «Мате
ринская сдава»І, II, Ш  Сіепеки 
для награжден*# матерей, ро
дивших м воспитавших:

семь детей— орденом III сте- 
пені;

восемь детей— орденом II сте
пени;

девять детей— орденом пер
вой стеиенм.

14. Установить, что матера,

п !ѴО налоге на х о л остяк ов , одиноких н ш е е м г н ш х  
гр а ж д а н  С С С Р

16. Во изменение Указа 
Президиума Верховного Совета 
СССР от 21 ноября 1941 год» 
«О налоге на холостяков, оди
ноких н бездетных граждан 
СССР», установить, что налог 
уплачивают граждане, не име
ющие детей, и граждане, име
ющие одного' и двух де-гей: 
мужчины в возрасте свыще 20 
и до 50 лет и женщ ін в воз
расте свыше 20 и до 45 дет.

17. Налог взимать в следую- 
щех размерах:

а) с граждан, облагаемых по
доходным налогом, нря отсут
ствии детей— 6 процентов от

нх дохода, при наличии одного 
ребевка— 1 процент и пра на
личии двух детей -Ч , процента 
от их дохода;

б) с колхозников, единолич
ников ■ другях граждан, вхо
дящих в состав хозяйсів, под
лежащих обложению сельскохо
зяйственным налогом, при от
сутствии детей— 150 рублей в 
год, при наличии одного ребен
ка— 50. рублей, при наличии 
двух детей— 25 рублей в год;

в) с остальяых граждан при 
отсутствии детей— 90 рублей в

Окончание на 2 й стр.



Окончшг Указа Президиум Верховнаго Совета СССР
год, при наличии одного ребен
ка— 30 рубле!, при нзлячии 
двух детей— 15 рублей в год.

18. Освободить от обложения 
налогом:

а) военнослужащих рядового, 
сержантского и старшінского со
става;

б) военнослужащих офицерс
кого состава войсковых частей 
и учрежденій, входящих в со
став Действующей армии и Дей
ствующего флота.

в) жен военнослужащих, ука 
заяных в пунктах «а» и «б» 
настоящей статм;

r j  жевщзн, позу чающих по
собие или пенсию от государ
ства на содержание детей;

д) граждан, у которых дети 
погибла или без вести пропади 
на фронтах Отечественной вой
ны;

е) учащихся средних й выс
ших учебных заведений— муж
чин ж женщин в возрасте до 
25 лет;

ж) инвалидов 1 и 2 групп 
инвалидности.

V
Об и зм ен ен и ях  в за ко н а х  
о б раке, с е м ь е  и опеке
19. Установить, что только 

зарегистрированный брак по
рождает права и обязанности 
супругов, предусмотренные ко
дексом законов о браке, семье 
и опеке союзных республик.

Лица, фактически состоящие 
в брачных отношениях до изда 
ния настоящего Указа, могут 
оформятъ свои отношения п у 
тем регистрации брака с ука
занием срока фактической сов
местной жизни.

20. Отменить существующее 
право обращения матери в суд

об

дебное разбирательство;
в) публикація в местной га- 

зеіе об'явлепжя о возбуждѳшш 
судебного производства о рас- 
водѳ с отнесением стоимости 
об'явления за счет супруга, пр 
давшего заявление о растор
жении брака.

25. Народный суд обязан 
установить мстава подача за
явления о расторжении брака 
и принять меры к примирению 
супругов, для чего обязательно 
должны быть вызваны оба раз
водящиеся супруга и в сдучае 
необходимости— свидетеля.

В случае, если примирение 
супругов в неродном суде не 
состоялось, истец в праве обра 
титьея с заявлением о растор
жении брака в вышестоящий 
суд.

Установить, что решение о 
расторжении брака может вы
носить областной, краевой, ок
ружной, городской суд или вер
ховный суд союзной и автоном
ной республике.

26. Областной, краевой, ок
ружной, городской суд или вер
ховный суд союзной и автоном
ной республики, в случае прнз 
нания необходимости расторг
нуть брак, должен:

а) определить, прв ком из 
разводящихся супругов и кто 
из детей остается, а также кто 
из родителей и в какой мере 
несет издержки на содержание 
детей ;

б) установить порядок разде
ла имущества в натуре или 
долевом отношении между раз
водящимися супругами;

в) присвоить каждому из раз 
веденных супругов, по их жела
нию, добрачную фамилию.

27. На оснований состоявши
с иском об установлений отцов - j гося судебного решения органы 
ства и о взыскании алиментов Ш1НС1/  8М0В гражданского со

стояния выписывают свидельст- 
во о разводе, вря выдаче кото
рого делается атметиа о -разво
де в паспорте каждого супру
га и взимается с одного ели 
обоих супругоЕ, оо определению 
суда, c i  5UÖ до 2000 рублей.

на содержание ребенка, родив
шегося от лица, с которым она 
не состоит в зарегистрированном 
браке.

21. Установить, что при ре
гистрации в органах записи 
актов гражданского состояния 
рождения ребенка от матери, не 
состоящей в зарегистрированном 
браке, ребенок записывается по 
фамилии матери с присвоением 
ему отчества по указанию ма
тери.

22. Производить в паспортах 
обязательную запвеь зарегист
рированного брака с указанием 
фамилии, имени, отчества и го
да рождения супруга, места и 
времен? регистрации брака.

23 Установить, что развод, 
производится публично, через 
суд. По просьбе супруг, в дело 
о разводе может в необходимых 
случаях, по решению суда, слу 
шаться в закрытом судебном за
седании,.

24. Для возбуждения судеб
ного производства о рзст. рженіи 
брака установить обязательное 
соблюдение следующих требова
ний:
а) Подача в народный суд за • 

явления о желании расторгнуть- 
брак с указанием мотивов раз
вода, а также фамилии, имени, 
отчества, года рождения и ме
стожительства другого супруга* 
при подачз заявления о растор
женіи брака взыскивается 100 
(сто) рублей;

б) вызов в суд супруга для 
ознакомления его с заявлением 
о разводе, поданным другим су
пругом, и для предварительного 
выяснения м ош ов развода, а 
также для установления свидете
лей, подлежащих вызову на су

*
« *

28. Поручить верховным со
ветам союзных республик, в со* 
ответствии с настоящим Указом, 
внести необходимые изменения 
в законодательство союзных 
республик.

29 Поручить Совету Народ

ных Комиссаров СССР утвер
дить Положение о порядке на
значения и выплаты пособий 
беременным женщинам, много
детным и одиноким матерям в 
с'ответствии с настоящим Ука
зом.

30. Поручить Совету Народ
ных Комиссаров СССР утвердить 
мер приятия по упорядоченію 
деда регистрации актив граж
данского состояния (браков, рож 
дечий и других актов), преду
смотрев введение торжественно
го порядка проведения регист
рации, выделение для эгогонад 
лежащих помещений н их обо
рудование, выдачу на руки 
гпажданам должным образом 
оформленных документов.

31. Органам прокуратуры, в 
соответствии с действующим 
уголовным законодательством, 
привлекать s  ответственности 
виноввых в незаконном произ
водстве абортов, в понужденіи 
жѳвщнн к производству аборта, 
в оскорблении и унижении до
стоинства женщины матери, в 
злостном неплатеже алиментов 
на содержание детей.

32. Считать утратившими сн- 
л у

а) статьи 5, 8, 10, 27. и 
28 Постановления ДИК и GHK 
СССР от 27 июня І936 года 
«О запрещении абортов, увели
чении материальной помощн ро
женицам, устанвленая государ
ственной помощи многосемей
ным, расширении сети родиль
ных домов, детских яслей и 
детских садов, усилении уго
ловного наказания за неплатеж 
алиментов и о некоторых изме
нениях в законодательстве о 
разводах» (Саб. законов СССР 
1936 г. № 34, ст. 309);

б) Постановление ЦПЕ и СПК 
СССР от 14 ноября 1936 года 
«О порядке выдачи пособий 
многодетным матерям» (Соб. 
законов СССР 1936 г.Ж 59, ст. 
448);

в) статью 14 Постановления 
СНК СССР, ЦК ВКП(б) и ВЦСПС 
от 28 декабря 1938 года «О 
мероприятиях по упорядоче
нию ТРУДОВОЙ ДИСЦИПЛИНЫ, 
улучшению практики государст 
венного социального страхова
ния Ё борьбе с злоупотребле
ниями в этом деле» (Соб. по
становлений Правительства 
СССР 1939 г. № і,ст. 1).

На фронта# Отечественной войны
(Обзор впаязых действий за время с  12 по 18 июля 1944 года)

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
М КАЛИНИН.

Секретззь Президиума Верховного Совета СССР
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль,
8 мюля 1944 г.

Войска 2-го Прибалтийского 
фронта, перейдя в наступление 
із  района северо-западнее и 
западнее города Новосокольян- 
кн, прорвали мощную оборону 
противника, названную им ли
нией «Пантера». За дца дня 
советские войска продввнулісь 
вперед ва 35 км., расширили 
прорыв на 150 км. по фронту, 
овладели городом н крупный 
железнодорожным узлом Идрица 
и заняли свыше 1.070 населен
ных пунктов. Враг понес ог
ромные иотери. Только ва один 
день уничтожено до 7 тыс. не
мецких солдат и офицеров н 
взято 1 500 пленных. По не
полным данным захвачено свы
ше 100 орудвй, 150 минометов, 
более 500 пулеметов и много 
других трофеев.

Развивая усрех, рашн войска 
овладели городами Дриссз, Се- 
беж и Освея. В боях за Себеж 
разгромлены чтстя двух немец
ких дивизий. B ja io  в плен 
свыше 2 тыс. вражеских сол
дат и офицеров.

Войска 3-го Белорусского 
фронта в результате пятиднев
ных боев уничтожили немец
кий гарнизон, окруженный в 
городе Вильнюс и 13-го іюля 
освободили столицу Литовской 
Советской республики от фаши
стских захватчіков. Противник 
потерял в городе только убиты
ми 8 тыс. солдат и офицеров. 
Советские бойцы взяла в плен 
более 5 тыс. гитлеровцев. Зах
вачено 68 танков и самоход
ных орудий, 156 орудий раз
ного калибра, S00 пулеметов, 
7 тыс. винтовок и автоматов, 
1.500 автомашин, 100 мото
циклов, 500 лошадей, 56 скла
дов с боеприпасами, 97 скла
дов с военным имуществом и 
продовольствием, 6 железнодо
рожных эшелонов с грузами, 
а также много другаго военно
го имущества.

Развивая наступление к за
паду Е юго-западу от города 
Вильнюс, наша войска 15 ию
ля окружили уездный центр 
Лнтовсдой СССР— город Алптус, 
Б ожесточенном бою наша ча
сти ликвидировали вражеский 
гарнизон и овладели городом. 
Форсировав на ряде участков 
реку Неман, советские войска 
ведут бон за расширение плац
дарма на ее западном берегу.

Войска ' 2 -го . Белорусского 
фронта 14 июля овладели горо
дом и крупным железнодорож
ным углом Волковысв.

Войска 3-го и 2-го Белорус
ских фронтов после трехднев-

ных боев 16 иных штурмом ов 
да дели городом і  крепостью’ 
Гродно— крупным железнодо
рожным узлом и важным ук- • 
реплѳкннм районом обороны 
немцев, прикрывающій подсту
пы к граніцам Восточной Прус 
сии.В боях за город разгромле
но несколько немецких дивизий. 
Паши бойцы захватил в Грод
но склады с боеприаасами, за
пасными частями, продовольст
вием и военным имуществом, 
большое количество паровозов, 
вагонов с различными грузами, 
платформ с танками и автома
шинами. Ѵ#

Западнее и юго-запанее го
рода Слонам наши войска, с
боями продвигаясь вперед, ов
ладели городами Велма, Ружа- 
ны, Пружаны, Шершовы, Дро-
гач ін , Антополь, городом и 
железнодорожным узлом Гай- 
новка.

Войска 1-го Белорусского 
фронта, п р і поддержке Днеп
ровской речной военной флоти
лии, 14 июля штурмом овладе
ли областным центром советской 
Белорусски— городом Пинск.Мо 
рякі Днепровской фдотн зах
ватили в Пинске 80 катеров и 
барж и 2 землечерпательных 
машины.

Войска І т о  Украинского 
фронта, перейдя в наступление 
при поддержке массированных 
ударов артиллерии н авиацін, 
прорвали сильно укрепленную и 
глубоко эшелонированную обо
рону немцев на Львовской на
правлении ж за три дня прод
винулись вглубь до 50 км., 
расшірив прорыв до 200 км, 
по фронту, В ходе наступления 
войска фронта овладели район
ными центрами Волыаской об
ласти - городом Порицк, городом 
Горохов, районными центрами 
Львовской области городом Р*д- 
зехов, городом Броды, городом 
Зюлочѳв, городом Буев, горо
дом Каменка, городом и круп
ным железнодорожным узлом 
Красное, а также с боями за
няли более 600 других насе
ленных пунктов.

Нашим войскам сдался в 
пзен командир 45-ой немецкой 
дивизии генерал-майор Энгель 
Таким образом, за время на
ступления наших войск, начав 
шегося 23 июня, взято в плен 
20 немецких генералев.

С 11 по 17 июля нашими 
войсками на всех фронтах под
бито и уничтожено 522 немец
ких танка. В воздушных боях 
я огпем зенитной артиллерий 
сбито 313 самолетов противняк_Международный обзор

Стремительное наступление 
Красной Армии, подошедшей 
вплотную к границам Герма
нии, усаливает тревогу и смя
тение в стране врага. Гитле
ровские власти об'явили Босточ 
ь}Ю Пруссию военной зоной. 
Ставка Гитлера, находившаяся 
к городе Летцене (Восточная 
Пруссия) пересена в глубь 
страны.

Немецко-фашистские оккупан 
ты спешно вывозят із  занимае
мых ими районов Западной У к 
райны, а также аз Польши 
сырье и оборудование* Немцы, 
поселившиеся в качестве «ко
лонистов» в захваченных обла
стях, в панике бегут оттуда. 
Только из района Кракова убе
жало, например, свыше 20 тыс 
человек. *

«Бесконечные караваны,—
пишет английская газета «Сан 
ди тайме»,—  тянутся по пыль 
вым дорогам Румынии в Венг
рию в Чехословакию, где боль
шинство этих «колонистов» бу
дет «ставлено на некоторое вре
мя. Германские власти не осме
ливаются разрешать им прие
хать в Германию, т. к. і х  
возвращение может произвести 
неблагоприятное впечатление. 
Большинство «колонистов» 03' 
добленно и не пытается скрыть 
свое озлобленіе против Гитлера.

Газеты- нейтральных, стран 
сообщают о растущем недоволь
стве среди немецкого офицерст
ва. По сведениям швейцарской 
газеты «Сюдс», в Германии 
арестовано три генерала за то, 
что они высказалісь против про

доажения войны. Снят со свое
го поста командующий немец
ки мн войскам« во Франции гит 
леровекмй генерал-фельдмаршал 
фон Руидпггедт. Его сменил 
Фельдмаршал фон Гдюге, беты* 
Красной Армией под Калугой и 
Курском. Шведская печать со
общает также о смещении гене 
рала германских бронетанковых 
войск Гейера-фон Плеттенбур- 
га, уволенного в отставку за 
«політаческую неблагонадеж
ность»

В Северной Франции англий
ские войска после многоднев
ных боев заняли город Кан, 
важный французский порт, сое
диненный каналом с морем.

На полуострове Котавтен 
американские войска продвига
ются к югу в направлении к 
городу Сен-ло. Значжтельно уси 
лились боевые выступления

МЦ 02856 Типография газеты «Социалистическая отройка»

партизан. Французские патрио-- 
ты действуют в тылу у врага—  
в 30 км.от фронта в Нормандии.

В Италия союзные войска 
подошли к пригородам Ливорно 
— крупного портового города 
на побережье Лигурийского мо
ря. На центральном участке 
фронта союзные войска, заняв 
город Ареццр, продвигаются на 
север по направлению к Фло
ренции.

Президент ОША Рузвельт дал 
согласие на выдвиженіе его 
кандидатуры на пост пре8іден- 
та н заяйвл, что останется на 
четвертый срок, если его вы
берут. Открывающийся 19 ию
ля с'езд демократической пар
тии должен наметить кандида
тов этой партіи как на пост 
президента, так и вице прези
дента. Л. ВОЛЫНСКИЙ.
Отв.реО. Н  В . ГОЛИЦЫ Н.

Заказ 332 Тираж2700 эк.Адрес редакции: Красине Баки, Герькевокей области


